
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.315  DEL 16-12-2025 

 
 
 Oggetto: Liquidazione rimborso per l'anno 2025 ai sensi dell'art. 3 dell'Accordo 
di collaborazione con la "Associazione Pensionati Polizia Penitenziaria Sardegna 
O.d.V." ed il comune di Nurallao 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 02.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 11/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2025/2027; 
 
Vista delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di G.M. n. 1 del 15.01.2025 con la quale è stato adottato il PEG 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piao 2025/2027; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiali per eseguire interventi di manutenzione 
ordinaria negli immobili comunali; 
 
PREMESSO che 

 L’art. 118, quarto comma, della Costituzione Italiana che recita “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 L’art. 3, quinto comma, del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sugli Enti Locali” che prevede 
che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 il Consiglio di Stato sottolinea come non vi siano regole pre-confezionate da autorità munite di pubblici 
poteri, nel momento in cui alcuni soggetti, per lo più comunitari (famiglie, associazioni, ecc.) agiscono 
come cittadini “attraverso l’assunzione di compiti, la risoluzione di problemi pratici compresenti in una 
collettività, la gestione di attività coerenti allo sviluppo della comunità stessa” trattandosi di 
“manifestazioni originarie e non comprimibili di cittadinanza societaria”; 

 la Legge 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale” secondo la quale all’art. 1 “La 
Repubblica riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici 
attività come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in tutte le 
sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto originale al 



Determinazioni Area Tecnica n.315 del 16-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca etica e spirituale”; 
 

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi: 
 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) 

della Legge 6 Giugno 2016, n.106 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo e ne promuove lo sviluppo e l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni e Enti 
Locali; 

 l’art. 56 D.lgs. 117/2017 prevede che si possano stipulare, con le associazioni di volontariato e di 
promozione sociale finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o sociale di interesse generale, 
con la previsione di forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità nonché le modalità di 
rimborso spese; 

 la L. 8-11-2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” indica che gli Enti Locali, le Regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono 
e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 
associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 
organizzazioni di volontariato nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi; 

 
VISTI l’articolo 1 dello Statuto comunale nonché l’articolo 3 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000, prevedono che, in attuazione del principio di sussidiarietà, i Comuni svolgano le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;  
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione Comunale: 

 favorisce l’apporto delle organizzazioni di volontariato al conseguimento di finalità di interesse pubblico, 
valorizzando l’impegno sociale e l’affermazione di valori di solidarietà: 

 instaura forme di collaborazione per l’esercizio di attività sociali privilegiando le organizzazioni di 
volontariato per la realizzazione di servizi sociali che richiedono ricorso a convenzioni esterne; 

 collabora con gli organismi associativi del territorio ed i comitati spontanei nell’organizzazione di eventi e 
manifestazioni pubbliche per la valorizzazione della cultura, delle tradizioni popolari e volte alla 
sensibilizzazione dello spirito di solidarietà sociale della comunità di Nurallao; 

 
VERIFICATO che il Comune di Nurallao non dispone delle risorse umane e strumentali sufficienti, ed intende 
pertanto servirsi della collaborazione di organismi del Terzo settore al fine di garantire il corretto e ordinato 
svolgimento degli eventi e manifestazioni da realizzarsi nel territorio comunale; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 26.04.2023 recante l’approvazione dello schema di 
convenzione per la corretta e ordinata organizzazione di eventi e manifestazioni pubbliche; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 104 del 24.05.2023 recante SOTTOSCRIZIONE 
DELLA CONVENZIONE CON LA "ASSOCIAZIONE PENSIONATI POLIZIA PENITENZIARIA SARDEGNA O.D.V." PER 
ANNI TRE PER L'ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO OPERATIVO NELLA ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI NEL TERRITORIO DI NURALLAO E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA; 
 
RICHIAMATO l‘ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA IL COMUNE DI NURALLAO E L'ASSOCIAZIONE PENSIONATI 
POLIZIA PENITENZIARIA SARDEGNA O.D.V." PER ANNI TRE PER L'ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO 
OPERATIVO NELLA ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI NEL TERRITORIO DI NURALLAO sottoscritto 
in data 24.05.2023; 
 
VISTI in particolare gli artt. 2 e 3 del predetto accordo, recanti le finalità dell’accordo e le modalitrà di 
partecipazione alla spese da parte del comune; 
 
VISTO il resoconto delle attività svolte dall’ASSOCIAZIONE PENSIONATI POLIZIA PENITENZIARIA SARDEGNA 
O.D.V.nell’anno 2025 (Prot. 5508) dal quale si desume che le finalità dell’accordo sono state perseguite ed in 
particolare sono stare forniti: 

 Supporto operativo nella corretta e ordinata organizzazione di eventi e manifestazioni nel territorio di 



Determinazioni Area Tecnica n.315 del 16-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

Nurallao; 
 Collaborazione con le istituzioni presenti nel territorio (Comune, Scuole, Biblioteca, Associazioni) 

nell’educazione della popolazione ai principi di legalità e solidarietà sociale; 
 Collaborazione attiva nella gestione di iniziative di beneficienza rivolte alle categorie di soggetti 

svantaggiati ed in difficoltà sociale; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere a liquidare il rimborso concesso, nel rispetto dell’accordo di 
collaborazione summenzionato;  
 
RICHIAMATO il nuovo testo dell’art. 183 del T.U.E.L che al comma 5 recita: “Tutte le obbligazioni passive 
giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a 
scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi”; 
 
DATO ATTO che detta spesa: 

 è soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in 
materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  

 non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n.136, 
“Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.U.P.; 

 non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, 
“Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.I.G.; 

 non è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 23.12.2014 n. 190 in quanto 
non relativo a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A SCISSIONE DEI PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai sensi 
dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972 ma bensì rientrante nelle disposizioni di cui all’art. 8 comma 2 della 
L.266/91 

VISTO lo statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del procedimento sono espletate dall’Ing. Podda Luca  Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale; 
 
RILEVATO altresì, che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento, nonché Responsabile del Settore Tecnico, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 
interessi, neppure potenziale, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 
ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 
 
ACQUISITO il Visto di regolarità contabile attestante, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata che si inserisce in calce al presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio; 

3) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Determinazioni Area Tecnica n.315 del 16-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI LIQUIDARE il rimborso forfettario di € 1.000,00 In favore dell’ASSOCIAZIONE PENSIONATI POLIZIA 
PENITENZIARIA SARDEGNA O.D.V specificando quanto segue: 

 BENEFICIARIO: ASSOCIAZIONE PENSIONATI POLIZIA PENITENZIARIA SARDEGNA O.D.V. 
 SOMMA DA LIQUIDARE: € 1.000,00 IVA esente 
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA IL COMUNE DI NURALLAO E 

L'ASSOCIAZIONE PENSIONATI POLIZIA PENITENZIARIA SARDEGNA O.D.V." PER ANNI TRE PER 
L'ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO OPERATIVO NELLA ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI NEL TERRITORIO DI NURALLAO 

 SCADENZA ED ESIGIBILITÀ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 118/2011): per € 
1.000,00 – annualità 2024; 

 MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO: Accordo di collaborazione sottoscritto in base alla 
Del. G.C. n. 23 del 26.04.2023 

 REGIME FISCALE: La spesa non è soggetta a Split Payment; 

5) DI FAR GRAVARE la spesa complessiva di € 1.000,00 che trova copertura nell’impegno 92/2023 sul capitolo 
1830 recante “CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE” - codice 05.02-1.04.04.01.001 del Bilancio 
Finanziario 2025-2027 – annualità 2025;  

6) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del sito Internet del 
Comune. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


